― 1 ―

渡教发〔2019〕76号

重庆市大渡口区教育委员会

关于深入推进中小学生全学科阅读的实施意见

各中小学，进修校：

阅读是促进中小学生全面成长和终身发展的重要途径。近年

来，我区高度重视中小学生阅读工作，并持续组织开展“爱上阅读、

点亮生命”主题阅读活动取得阶段性成效。为进一步培养学生核心

素养，促进教育教学质量稳步提升，践行“多维一体、教育大渡”

的区域教育发展理念，现就我区开展“全学段、全学科”阅读提出

本实施意见。

一、指导思想

― 2 ―

深入贯彻党的十九大精神和全市、全区教育大会部署，根据

中共中央国务院《关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量

的意见》总体要求，落实立德树人根本任务，实施素质教育，构

建我区“德智体美劳”全面发展的人才培养体系，以全学科阅读项

目的推进作为我区中小学生“智育”成长的重要支撑和教育质量提

升的重要抓手，营造浓厚的中小学校阅读氛围，促使全区中小学

生课外阅读课程化、系统化。

二、目标任务

（一）构建小学到高中全学科阅读书目体系。

在《大渡口区各学段各学科课外阅读推荐篇目》（2019版）

基础上，进一步完善中小学生阅读篇目体系，将阅读书目向历史、

人文、科技等多学科、多领域延伸，形成“多维度大阅读”体系。

小学阶段重点启蒙阅读兴趣，在文学阅读基础上，同时兼顾数学、

科技等多维度阅读；初中阶段重点关注学科素养，以文学阅读为

主，向数学、英语、政治、历史等学科延伸；普通高中重点围绕

新高考改革，构建全学科阅读书目体系；职业学校重点围绕学生

文化基础素养和综合职业素养成长构建书目体系。

（二）形成小学到高中阅读阶梯目标体系。

小学低年级主要引导学生主动阅读、广泛阅读的兴趣和习惯；

小学高年级主要引导学生通过阅读明辨是非、真假和美丑，丰富

精神世界；初中阶段重点通过阅读培养学生学科素养，激发学生

― 3 ―

对学科的学习兴趣，形成正确的世界观、人生观和价值观；普通

高中阶段重点通过阅读拓宽视野，为个人发展和终身学习奠定良

好的基础；中职阶段重点通过阅读丰富学生文化、思想内涵，为

中职毕业生就业、创业奠定基础。

（三）形成一套中小学生阅读指导方法体系。

以语文学科为核心，强化学生阅读方法指导,提升学生阅读能

力，并形成一套具有推广价值的中小学生阅读方法指导案例，促

进教师阅读指导能力的成长。

（四）探索建立中小学生阅读素养评价体系。

借助第三方机构研究力量，研制一套覆盖全学段的阅读素养

评价指标体系，促使中小学全学科阅读评价更科学，更合理，更

有效。

三、具体措施

（一）提高思想认识，将全学科阅读纳入学校教育质量提升

总规划。

各中小学要充分认识阅读的重要意义，使其成为教师专业成

长、学生发展与终身学习以及学校文化建设的基础工程，并纳入

学校教育教学质量提升的总体规划。全区各学校结合本实施意见

和学校实际，制定本校全学科阅读实施方案，形成具有学校自身

特色和适切学生个性成长的阅读行动实施长效机制。

（二）保障阅读时间，营造中小学生自由阅读的良好氛围。

― 4 ―

学校要指导学生合理安排读书与学习的时间，深度整合课程

并统筹安排，义务教育学校每周至少安排 1—2 节阅读课作为学

生专门阅读时间，并保证不受其他教学活动和课外作业的挤占，

为学生留出自主阅读的时间和空间，营造中小学生自由阅读的良

好氛围，促进学生终身与阅读结缘。

（三）加强图书建设，广开渠道让学生有书读、读好书。

学校要加强图书（阅览）室建设，把阅读主阵地的作用发挥

好：一是要充分利用学校图书室的现有藏书，认真进行筛选整理，

把有价值的好书推荐给学生；二是参考《大渡口区各学段各学科

课外阅读推荐篇目》（2019版），新添一些好书，确保选读书目数

量够用；三是建立班内图书角，鼓励学生每学期带一两本好书充

实图书角，在班级内交流阅读，形成班内好书资源共享。

（四）倡导师生共读，加强阅读方法与能力指导。

各学段各学科教师尤其是语文教师，要重点关注学生阅读方

法、阅读能力的培养，通过师生共读、教师导读等方式激发学生

阅读兴趣，提升阅读能力。要研究设计适合不同学段学生的阅读

主题，通过主题阅读开展深层次阅读指导引领学生情感和生命的

深层体验，培养学生提取信息、推断解释、整体感知、评价鉴赏、

联结运用等能力。

（五）丰富阅读形式，多维度展示阅读成果。

一是深入开展阅读节活动，引导学生“读”起来。每年 11月，

― 5 ―

全区义务教育学校分小学、初中开展区域性阅读节集中展示活动，

普通高中结合自身特点自主开展活动，中职学校利用职业教育活

动周开展阅读展示活动。全区各学校在阅读节期间，结合自身特

点，通过新书推介、读书报告、作品展出、读书论坛、诗文诵读、

经验交流、走进作家作品报告、故事会、课本剧、辩论会等多种

形式的活动带动和促进学生阅读。

二是倡导个性读书笔记，指导学生“记”下来。指导学生将读

到的精彩片段、好词佳句、名人名言、读书感悟、心得体会、奇

思妙想等用漫画、文字等形式随时记录下来，以班或校为单位，

组织读书笔记展评，激发学生的阅读兴趣，丰富校园文化生活。

三是持续组织现场作文赛，激励学生“用”起来。利用每年阅

读节，定期组织现场作文大赛，对现场作文大赛中获奖的学生给

予奖励，激励更多学生多读好书，写好文章。

四是开展经典诵读活动，倡导学生“诵”起来。优选有利于学

生形成正确价值观的诗、词、文等经典传统文化，指导学生诵读

或背诵，让学生体验“腹有诗书气自华”的美感和成就感。

五是开展小组读书交流，鼓励学生“悟”出来。各校可根据实

际情况，鼓励学生跨班、跨年级组建课外阅读小组，指导阅读小

组定期开展读书交流分享活动。通过学生小组活动，培养学生合

作交流、评价鉴赏等能力。

（六）倡导家长参与，建立家校阅读共同体。

― 6 ―

树立纵向多层次、横向多学科的阅读理念，开展校长、教师、

学生、家长全体参与的读书活动，以校长读书带动教师读书，以

教师读书带动学生读书，以学生读书带动家长读书，不断扩大读

书人群，最大限度发挥阅读带来的生命成长力量。

四、考核评价

区教委将把推进全学科阅读工作纳入年度考核项目体系中，

委托教师进修学院各教研室负责常态化指导与过程评价，督促学

校推进与落实阅读活动，并以全区阅读节为契机，轮流主办阅读

交流展示会，将各个学校的成绩、特色、经验、学生阅读印证材

料等进行展示交流，相互促进，共同成长。

五、组织保障

（一）加强领导。

区教委成立以教委主任为组长，分管主任和教师进修学院院

长为副组长，相关科室和进修学院各教研室负责人为成员的领导

小组。各学校对应成立全学科阅读领导小组和工作小组，把阅读

工程作为立德树人、全面提升教育教学质量的重要抓手。

（二）强化宣传。

拓宽宣传途径，突出宣传内容。开好班子会、中层干部会、

教师会，利用报纸、网络、微博、微信等多种方式，并借助社区、

学生、家长的力量，大力宣传实施学生课外阅读推广计划的重要

意义，大力宣传活动过程中的鲜活事件与取得的相关成果。

― 7 ―

附件：1．小学必读书目与选读推荐书目

2．初中必读书目与选读推荐书目

3．普通高中推荐书目

4．中等职业学校推荐书目

重庆市大渡口区教育委员会

2019年 9月 4日

― 8 ―

附件 1

小学必读书目与选读书目推荐表

年级 学科 必读书目 选读书目
主题阅读推荐

（书目自选）

一年级

文

学

类

上

期

《猜猜我有多爱你》《逃家

小兔》《爱心树》

《爷爷一定有办法》

《美丽的梦想》

《月亮的味道》

《弟子规》

《声律启蒙》

《神奇校车》

1.我是谁

2.我和我的动物朋友

3.第一次发现

4.“小豆包”上学了

5.超级变变变

6.小公主•小王子

7.我的爸爸妈妈

8.在童谣声中成长

下

期

《读读儿歌和童谣》（共 4

册）

其他类
《好玩的数学绘本》

《阿基米德儿童科普绘本》

二年级

文

学

类

上

期

《安徒生童话选》注音版

《小猪唏哩呼噜》注音版

（上）

《小猪唏哩呼噜》注音版

（下）

童话《红鞋子》拼音版

童话《格林童话选》

童话《孤独的小螃蟹》

童话《稻草人》

童话《一只想飞的猫》

童话《小鲤鱼跳龙门》

《奇妙的数王国》

《小小自然图书馆》

《十万个为什么》

《了不起的艺术学院：给

孩子的 40堂艺术设计课》

1.童话世界真奇妙

2.幸福是什么

3.我和我的小伙伴

4.了不起的动物朋友

5.一片叶子落下来

6.当世界还很小的时

候

7.每个人的故事都很

重要

8.幻想带我走

下

期

《三毛流浪记》（全集）

《小布头奇遇记》

其他类

《大自然会说话》

《数学真美妙》（小学 1～2

年级）

三年级

文

学

类

上

期

《犟龟》

《我是一个可大可小的人》

《夏洛的网》

《这就是二十四节气》

《诗经》

《向着明亮那方》

《海底两万里》

《看里面系列》

《这就是梵高》

《丽声北极星分级绘本》1

级

 X计划领先阅读 1

1.奇妙的童话王国

2.小故事大道理

3.成长的足迹

4.梦工厂

5.了不起的 Ta

6.时空穿梭机

7.流淌的情谊

8.超级冒险王

下

期

《宝葫芦的秘密》

《爱的教育》

《会飞的教室》

其他类
《好玩的数学》

《细菌世界历险记》

― 9 ―

四年级

文

学

类

上

期

《火印》

《乌丢丢的奇遇》

《我要做个好孩子》

《小王子》

《成语故事》

《昆虫记》

《大名人小故事：不败战

神岳飞》

《大名人小故事：孔子 我

不是圣人》

《大学》

《植物知道生命的答案》

《给儿童的未来科学书》

李毓佩数学故事集（小学

中年级）

《像艺术家一样思考：

BBC主编的艺术启蒙课》

《丽声北极星分级绘本》2

级

X计划领先阅读 2

1.中外神话故事

2.有趣的科学世界

3.筑梦少年

4.自然之光

5.荆棘上的皇冠

6.撬动地球

7.温故知新

8.智慧之门

下

期

《快跑！男孩》

《骑鹅历险记》

《大林和小林》

其他类

《数学真美妙》

（小学 3～4年级）

《昆虫记》

五年级

文

学

类

上

期

《西游记》

《时代广场的蟋蟀》

《让学生受益一生的世界名

人传记 科学篇 钱学森》

《中国民间故事》

《让学生受益一生的世界

名人传记  爱迪生》

《家》

《小兵张嘎》

《毕淑敏散文精选》

《我想长成一棵葱》

《济南的冬天》

《爱丽丝漫游奇境》

《丽声北极星分级绘本》3

级

《X计划领先阅读 3》

1.中国民间故事

2.读古典名著，品百味

人生

3.成长的滋味

4.世间万花筒

5.童眼看世界

6.梦想热气球

7.心灵地标

8.星际穿越

下

期

《三国演义》

《俗世奇人》（足本）

《呼兰河传》

《马塞林诺•面包和酒》

其他类

《数学百草园》

《让孩子着迷的 77×2 个经

典科学游戏》

六年级

文

学

类

上

期

《水浒传》

《童年》

《狼王梦》

《让学生受益一生的世界名

人传记 贝多芬》

《小英雄雨来》

《第三军团》

《朝花夕拾》

《根鸟》

《红岩》

《让学生受益一生的世界

1.成长中的笑与泪

2.漫步世界名著花园

3.家的味道

4.历史的天空

5.心灵捕手

6.脑洞大开 下 《红楼梦》

― 10 ―

期 《鲁宾逊漂流记》

《草房子》

《城南旧事》

名人传记  居里夫人》

《骆驼祥子》

《我的妈妈是精灵》

《林汉达中国历史故事

集》

《丽声冒险故事岛》第 1-2

级

《X计划领先阅读 4》

7.诗意的生活

8.毕业感恩季

其他类

《数学真美妙》（小学 5～6

年级）

《少儿百科全书》

― 11 ―

附件 2

初中必读书目与选读书目推荐表

年级 学科 必读书目 选读书目 主题阅读推荐

（书目自选）

七年级

语

文

七

上

《朝花夕拾》《西游记》

《简爱》

《中学生古诗词推荐背诵

70篇》

《城南旧事》《湘行散

记》《我的四季》

《猎人笔记》《镜花缘》

1.语文

主题 1：名人传记

已有书目《名人传》《居

里夫人》，补充书目《中

国历代名人》。

主题 2：红色经典

已有书目《红星照耀中

国》《创业史》《钢铁是

怎样炼成的》《长征》

《红岩》。

主题 3：科普科幻 已有

书目《海底两万里》《昆

虫记》《飞向太空港》

《星星离我们多远》《基

地》《哈利波特与死亡圣

器》。

2.道德与法治

“时事”永远是道德与法

治学科不变的主题，可根

据当时具体阶段，具体时

事环境思考主题阅读。

3.历史

主题 1：华夏群英

七

下

《骆驼祥子》《海底两万

里》   《水浒传》

《中学生古诗词推荐背诵

70篇》

《好一朵木槿花》《红

岩》《创业史》《基地》

《哈利波特与死亡圣器》

数学 《魔法数学》

《从此不怕学数学》

《训练思考能力的数学

书》

《给讨厌数学的人一数

学的奥秘与生活》

《数字魔鬼——写给所

有害怕数学的朋友》

英语
《多维阅读》按年级对应

选择

《书虫》系列按年级对应

选择

政治 《给莉莉的信》 《永远讲不完的故事》

历史
《上下五千年》（一、二

册）

《中国脊梁——王立群

解读华夏历史人物》

生物 《节气里的生物密码》
《常见植物野外识别手

册》

地理 《希利尔讲世界地理》
《去旅行》《世界旅行日

历》

八年级

语

文

八

上

《红星照耀中国》《昆虫

记》   《儒林外史》

《中学生古诗词推荐背诵

70篇》

《遥远的回忆》《长征》

《飞向太空港》

《寂静的春天》《星星离

我们多远》

八

下

《钢铁是怎样炼成的》

《傅雷家书》《艾青诗选》

《中学生古诗词推荐背诵

70篇》

《听时光飞舞》《平凡的

世界》《给青年的十二封

信》

《名人传》《居里夫人

传》

数学 《数学和数学家的故事》 《无穷的玩艺:数学的探

― 12 ―

素与旅行》

《我身边的数学:巧破谜

案》

《一个数学家的自白》

《数学我爱你:大数学家

的故事》

主题 2：人类文明之光

4.生物

主题 1：二十四节气（也

可以以某一个节气为主

题）

主题 2：中药文化

主题 3：我家乡的物候

5.地理

主题 1：去旅行。

主题 2：读万卷书，行万

里路。

英语
《多维阅读》按年级对应

选择

《书虫》系列按年级对应

选择

物理 《1分钟物理》

《从一到无穷大》

《物理世界奇遇记》《趣

味物理学》

政治 《中华人民共和国宪法》
《我的生活——海伦·凯

勒自传》

历史
《上下五千年》（三、四

册）

《文明之光》《大国崛起

解说词特辑》

生物 《节气里的生物密码》
《常见昆虫野外识别手

册》

地理 《中国国家地理》杂志
《写给孩子的中国地理》

《世界如锦心如梭》

九年级

语

文

九

上

《苏菲的世界》

《中学生古诗词推荐背诵

70篇》

《刈草的孩子》《泰戈尔

诗选》《世说新语》

《聊斋志异》

九

下

《围城》

《中学生古诗词推荐背诵

70篇》

《黎明的通知》《格列佛

游记》《契诃夫短篇小说

选》

《我是猫》

英语
《多维阅读》按年级对应

选择

《书虫》系列按年级对应

选择

化学 《元素的故事》

《生活的化学》《元素的

盛宴》

《生活中应该知道的化

学知识（双色版）》

政治 《半月谈》 无

寒暑假 语文
《义务教育教科书  语文

自读课本》

《语文素养读本丛书（初

中卷）》

― 13 ―

附件 3

普通高中选读书目推荐表
学科 选读书目

数学 《奇妙数学史》  《万物皆数》  《写给全人类的数学魔法书》

英语 《书虫》系列

物理 《时间简史》  《从一到无穷大》  《物理学与生活》

化学 《元素的盛宴》

生物 《基因传》  《活物》  《物种起源》

政治 《苏菲的世界》  《大国崛起》

历史 《激荡三十年》  《全球通史》  《万历十五年》

地理 《中国国家地理》杂志  《华夏地理》 《地理学与生活》

语文

《论语》《孟子》《史记》《古文观止》

《有用的逻辑》  《乡土中国》  《语文常谈》

《中国哲学简史》  《谈美书简》 《美的历程》  《美学散步》

《中国文脉》  《三国演义》《红楼梦》 《水浒传》 《西游记》

《家》 《春》 《秋》《围城》

《子夜》 《边城》 《平凡的世界》 《白鹿原》 《三体》

《明朝那些事儿》《老人与海》

《复活》《欧也妮•葛朗台》

《莫泊桑短篇小说精选》 《契诃夫短篇小说精选》

《欧亨利短篇小说精选》 《百年孤独》 《基督山伯爵》

 《麦田里的守望者》《鲁迅杂文选》《朱自清散文选》

《余秋雨散文》 《余光中散文》 《林清玄散文》

《沉思录》 《苏东坡传》 《杜甫传》 《毛泽东自传》

《诗经》《唐诗三百首》《宋词三百首》

《毛泽东诗词鉴赏》《普希金诗选》《泰戈尔诗选》

《雷雨》 《茶馆》 《哈姆莱特》 《西厢记》

― 14 ―

附件 4

中等职业学校推荐书目
书名 作者 出版社 类别

《论语译注》 杨伯峻译 中华书局 基础素养类

《庄子选译》 王寅生选译 人民教育出版社   基础素养类

《史记选》 王伯祥选 人民文学出版社 基础素养类

《世说新语》 刘义庆 山西古籍出版社 基础素养类

《西游记》 吴承恩 人民文学出版社 基础素养类

《水浒》 施耐庵 人民文学出版社 基础素养类

《骆驼祥子》 老舍 人民文学出版社 基础素养类

《繁星·春水》 冰心 人民文学出版社 基础素养类

《雷雨》 曹禺 人民文学出版社 基础素养类

《家》 巴金 人民文学出版社 基础素养类

《茶馆》 老舍 人民文学出版社 基础素养类

《平凡的世界》 路遥 人民文学出版社 基础素养类

《许三观卖血记》 余华 作家出版社 基础素养类

《新编世界五千年》 夏国梁、夏冰主编 南京大学出版社 基础素养类

《鲁滨孙漂流记》 福笛 人民文学出版社 基础素养类

《童年》 高尔基 人民文学出版社 基础素养类

《名人传》 罗曼·罗兰 人民文学出版社 基础素养类

《泰戈尔诗选》 泰戈尔, 人民文学出版社 基础素养类

《哈姆莱特》 莎士比亚 人民文学出版社 基础素养类

《老人与海》 欧内斯特·海明威 人民文学出版社 基础素养类

《爱的教育》 埃德·阿米琪斯 上海译文出版社 基础素养类

《假如给我三天光明》 (美)海伦·凯勒 陕西师范大学出版 基础素养类

《影响世界文明进程的名
人演讲》

李然主编 中国国际出版社 基础素养类

https://book.douban.com/author/4504028/

― 15 ―

《孙悟空是个好员工》 成君忆 中信出版社 职业素养类

《杰出青少年的七个习
惯：美国杰出少年训练计
划》

(美)肖恩·柯

维，陈允明等译
中国青年出版社   职业素养类

《千里之行：我的故事》 郎朗、里兹著 广西师范大学出版 职业素养类

《培根论说人生·论礼貌》 培根 辽宁民族出版社 职业素养类

《人生最美是清欢·生命的
化妆》

林清玄 北京十月文艺出版 职业素养类

《家教与门风》 彭林 上海文艺出版社 职业素养类

《改变世界经济地理的
“一带一路”》

葛剑雄、林毅夫等 上海交通大学出版 职业素养类

《课本上学不到的信息技
术》

汤杰 上海科技教育出版 职业素养类

《习惯的力量：为什么我
们会这样生活，那样工作》

查尔斯·都希格 中信出版社 职业素养类

《大局观：真实世界中的
经济学思维》

何帆 民主与建设出版社 职业素养类

《晴天有时下猪》 矢玉四郎、彭懿译 21世纪出版社 职业素养类

《向孩子学习》 孙云晓 晨光出版社 职业素养类

《实用美术与设计》 成远镜、朱晶编著 湖南大学出版社 职业素养类

《亲手做零食 家人放心
吃》

子瑜妈妈 青岛出版社 职业素养类

《细节营销》 （荷）柏唯良 机械工业出版社 职业素养类

《匠人精神》 （日）秋山利辉 中信出版社 职业素养类

《逆商》 (美)保罗.史托兹 中国人民大学出版 职业素养类

https://book.douban.com/author/163478/
https://read.douban.com/search?q=%E6%9E%97%E6%B8%85%E7%8E%84
javascript:window.location.href=encodeURI('https://www.wl.cn/search?author=%E5%AD%99%E4%BA%91%E6%99%93')
javascript:window.location.href=encodeURI('https://www.wl.cn/search?publisher=%E6%99%A8%E5%85%89%E5%87%BA%E7%89%88%E7%A4%BE')

― 16 ―

  （此页无正文）

重庆市大渡口区教育委员会党政办公室       2019年 9月 4日印发